

# PODLASIAK

tygodnik społeczno-ekonomiczny, poświęcony sprawom Podlasia.

## Warunki przedpłaty

**Kwartalnie 3 złote 50 gr.**

łącznie z przes. poczt.

Konto czekowe P. K. O. № 62.268.

Biuro Redakcji i Administracji:  
**Biała-Podlaska, ulica Krzywa L. 31.**  
otwarte codziennie od 2 — 5.

Filja Redakcji i Administracji:  
**Siedlce, ulica Sienkiewicza L. 49.**  
otwarta codziennie od g. 10 — 12 za wyjątkiem niedziel i świąt.

## Ceny ogłoszeń:

.Strona  $\frac{1}{1}$  200 zł.,  $\frac{1}{2}$  110 zł.,  $\frac{1}{4}$  60 zł.,  
 $\frac{1}{8}$  30 zł.,  $\frac{1}{16}$  18 zł.,  $\frac{1}{32}$  10 zł. Ogłoszenia fantazyjne i bilanse przed i w tekście o 50% drożej. Reklamy o 100%  
Drobne po 10 groszy za wyraz.

W żeńskim gimnazjum państwowym im. Em. Plater w Białej Podlaskiej

1  
męskim gimnazjum państwowym im. J. I. Kraszewskiego w Białej Podlaskiej

## EGZAMINY WSTĘPNE

do klasy 1-ej i następnych rozpoczną się dnia 24 czerwca o godz. 8-ej rano.

Egzamin do klas I i IV jest bezpłatny, do innych klas opłata egzaminacyjna wynosi 10 zł.

Podania przyjmują kancelarje obu gimnazjów do dnia 20 czerwca.

Opłata za naukę wynosi 55 zł. półrocznie, niezamożni mogą uzyskać zniżenie opłaty do połowy.

## KONGRES EUCHARYSTYCZNY w Siedlcach.

Biskup Podlaski, J. E. Ks. Dr. Henryk Przeździecki, w niezamordowanej swej pracy o dobro Kościoła i rozwój djecezji urzęduje w roku bież. w dniach 28—30 czerwca przy pomocy powołanego ad hoc Komitetu djecezjalnego Kongres Eucharystyczny w stolicy Podlasia, w Siedlcach.

Uroczystości kongresowe zbiegają się z dziesięcioleciem wskrzeszonej djecezji i rządów Arcypasterza. Dziwnym zrządzeniem Opatrzności się to dzieje. Djecezja bowiem Podlaska, skasowana przez rząd carski w 1867 r., przez 50 z górą lat przechodziła okres ciężkich doświadczeń i prześladowań. Lud podlaski, a zwłaszcza ten unicki wytrwał na stanowisku i nie zachwiał się w swej wierze. Dzieje tego ludu i jego cierpień tak żywo przypominają katakumby pierwszych wieków chrześcijaństwa! W r. 1905, po wydaniu słynnego ukazu carskiego o tolerancji religijnej, wszyscy unicy których liczba wynosiła wówczas z górą

200.000, przeszli na obrządek łaciński. Po wskrzeszeniu zaś djecezji Podlaskiej dawne parafje unickie weszły w skład nowej djecezji ob. łac. I wiara tego ludu dziś właśnie zostaje nagrodzona.

Kongres eucharystyczny w Siedlcach ma ją zadokumentować, niejako uświęcić i nagrodzić. Chrystus Pan, uroczyście obnoszony w czasie kongresu po ulicach miasta, zleje swe błogosławieństwo na lud podlaski, zjednoczy dusze, złączy serca, rozpali miłość.

To też niewątpimy, że pierwszym Kongresem Eucharystycznym na Podlasiu zainteresuje się bliżej Polska cała i że mury m. Siedlec gościć będą nie tylko pątników z Podlasia, ale i z kraju całego.

Komitet pod przewodnictwem ks. infułata dr. Dębińskiego bardzo intensywnie pracuje od szeregu miesięcy, starając się zapewnić możliwą wygodę tym wszystkim gościom, którzy zechcą wziąć udział w Kongresie.

## Czelność bolszewika.

Znany bolszewik Rykow w obecności naszego posła użył w swoim expose wyrażenia: „gdybyśmy się mieli bić z Polską to będziemy się bili rzetelnie“ Czelność bolszewika zapomina o tem że za tyle zbrodni popełnionych przez niemców i bolszewików bić się z nimi nikt nie będzie, najwyżej mogą być obici i ukarani przez nas — to jedno.

Ale jest drugie, bardziej pocieszające. Towarzysz — Rykow zapowiada że się będzie bić rzetelnie; cieszy to nas niezwykle, bo może łajdackie metody walki zaprawione przez bolszewików nareszcie zaczną katowanie i mordowanie wziętych do niewoli, bronić niewinnych osób jako zabłodników, obcinaniami uszy nosów, gwałcenie, palenie i t. d. to już postępek p. Rykow chce się bić rzetelnie, uczciwie, ale czy jego bandy ćwiczone przez rzeźmieszków lejtenantów niemieckich nie przyswoją sobie prędzej metod Czerezwyczajki i metod germańskich krzewionych przez zwyrodniałych junkrów niemieckich instruktorów nastanych ad majorem Germanie do nieszczęsnej Rossji — to pytanie.

*Stanisław Kuczewski.*

## Uroczystości Gnieźnieńskie.

W dniu 30 maja w Gnieźnie w obecności Pana Prezydenta, dokonano odsłonięcia pomnika Bolesława Chrobrego wielkiego i mądrego króla Polski, którego historia słusznie uważa za wielkiego budowniczego Państwa polskiego. Uroczystość miała przebieg niezwykle podniosły.

## Protestowane weksle.

Ogłoszone świeżo zestawienie za marzec, wskazuje, że w miesiącu tym nastąpiło dalsze pogorszenie i ilość zaprotastowanych weksli znowu wzrosła.

I tak: w sierpniu 1928 r. było zaprotastowanych weksli na 45 milionów złotych, w grudniu 1928 r. na 67 milionów złotych, w styczniu 1929 r. na 76 milionów złotych, w lutym 1929 r. na 82 miliony złotych, w marcu 1929 r. na 92 miliony złotych.

W ciągu więc 8 miesięcy ilość za-

**Jedź na P. W. K. bo to Twój obowiązek narodowy**

protestowanych weksli wzrosła dwukrotnie prawie. Czy nie jest to najbardziej przekonujący dowód straszliwego braku gotówki i ciężkiego położenia gospodarczego.

## Zamość lubi wódkę.

W Zamościu odbył się plebiscyt za wprowadzeniem prohibicji. Za zakazem sprzedaży w Zamościu alkoholu głosowało 731 osób przeciwko 3.715.

## Wyniki wyborów w Anglii.

W dniu 30 maja b. r. odbyły się w Anglii wybory które przyniosły zwycięstwo Partii Pracy. Ostatnie wybory wykazały, że żadna z partii nie ma w nowej Izbie gmin większości. Partja Pracy zdobyła 289 mandatów (w poprzedniej Izbie miała 161 posłów), konserwatyści zdobyli 253 mandaty (w poprzedniej Izbie mieli 403 posłów), liberali uzyskali 58 mandatów (w poprzedniej Izbie mieli 44 mandaty). Niezależni uzyskali 7 mandatów (w poprzedniej Izbie mieli również 7).

Partji Pracy, czyli socjalistom, brakuje do większości 18 głosów. Ostateczny wynik będzie wiadomy za parę dni, wówczas gdy odbędą się jeszcze wybory na Uniwersytetach, które posiadają stare prawo wysyłania kilku posłów do Izby Gmin. Jak z tego widać klucz sytuacji jest obecnie w rękach liberałów. Do kogo oni przymkną, od tego będzie zależało, jaki będzie przyszły gabinet angielski.

## Jubileusz Józefata Andrzejewskiego

W dniu 16 czerwca b. r. odbędzie się uroczystość jubileuszowa Józefa Andrzejewskiego.

Uczczenie Tego wybitnego działacza kresowego, który kończy 80 lat pracowitego życia i 60 cichej, niezmordowanej działalności społecznej; winno być nie tylko hołdem dla Jego postaci i zasług, lecz jednocześnie przypomnieniem tych wszystkich prac, jakie Polacy kresowi dla kultury polskiej w ostatnim pięćdziesięcioleciu wykonali, oraz ofiar i wysiłków, których Józefat Andrzejewski jest przypomnieniem i świadectwem.

O godz. 10-tej rano odbędzie się Msza święta w kościele św. Krzyża o godz. 5-tej p. p. Wieczór uroczysty w sali Resursy Obywatelskiej Krakowskie-Przedmieście 64, o godz. 7 zebranie towarzyskie tamże.

Komitet Jubileuszowy ma zaszczyt prosić o wzięcie udziału w tej uroczystości organizacje, w których pracował i pracuje Jubilat, oraz przyjaciół i towarzyszy pracy.

## Kongres spółdzielczy.

Dnia 2 czerwca b. r. w pięknie udekorowanej w barwy spółdzielczości sali sejmikowej odbył się Kongres Spółdzielczy. Obrady zagał p. Starosta Bobek, akcentując silne znaczenie spółdzielczości w życiu państwowem. Na przewodniczącego obrano p. Olesiuka, na sekretarza p. Brzezińskiego urzędnika Starostwa

P. Mirski w wyczerpującym referacie zobrazował stan rolnictwa w powiecie bialskim, podkreślając trudności jakie rolnicy napotykają w swej pracy. Powiat nasz liczy ludności miejskiej 21000, wiejskiej 58000, a obszar wynosi 229679 morgów, w tem grunta pszenne, ogrody i sady zajmują 4,5%, grunta orne średnie żytnio-kartoflane 51%, łąki 11%, grunta orne liche, pastwiska i lasy 31%, zupełnie nieużytki 2,5%. Typ gleby przeważa bielica. W okolicach Nadbuża znajduje się skrawek bogatej próchnicy. Wielkim niedomaganiem naszej gleby jest duża ilość gruntów podmokłych wymagających osuszenia rowami otwartymi, lub drenami. Pracę nad osuszeniem prowadzi Sejmik, Okręgowa Dyř. Sob. Publ., oraz Okr. Urząd Ziemi 30% ogólnej ilości gruntów w powiecie wymaga osuszenia. Przeważa w powiecie drobna własność. Cztery większe majątki wraz z lasami zajmują obszar równy 4,5% ogólnej powierzchni, prócz tego kilkanaście parosetmorgowych folwarków zajmuje 2,5% ogólnej powierzchni. Odliczymy jeszcze objekty państwowe obszar zajęty przez drobną własność wynosi 90% ogólnego obszaru powiatu. Grunta drobnej własności znajdują przeważnie w szachownicy. Ogólna ilość wsi wymagająca scalenia wynosi 106 wsi o obszarze 133182 m. Stan inwentarza przedstawia się następująco (rok 1927): koni 14699, bydła 15278, owiec 8793, trzody chlewnej 18998. Jeden koń przypada zatem na niespełna 11 m; jest to w obecnych warunkach za-dużo.

Następny referat p. t. „Stan spółdzielczy w powiecie bialskim” wygłosił p. Sakowicz. Po scharakteryzowaniu trudności, jakie spółdzielnie muszą zwalczać, przedstawił referat w gruntownym opracowaniu, rozwój Spółdzielczości w Polsce, ze szczególnem uwzględnieniem powiatu bialskiego. Spółdzielnie zasadniczo dzielą się na kilka typów: 1) spożywców, 2) kredytowe, 3) rolniczo-handlowe, 4) mleczarskie i jajczarskie, 5) mieszkaniowe, 6) inne typy spółdzielni, 7) pomocnicze.

W Białej w r. 1908 powstała pierwsza spółdzielnia robotnicza przy fabryce Raabego dzięki p. Kinkowi, żywą działalność przejawiało Stowarzyszenie „Spółem”, prowadząc sklep spożywczy, galanterję żelazną, narzędzia rolnicze i t. d. Jednakże Spółdzielnia niezbyt dobrze prosperowała, a na jej miejscu potem powstała Spółdzielnia Hurtownia Podlaska, przemieniona potem na Syndykat, opierając się na statystyce z roku 1927 na terenie powiatu bialskiego istniały następujące, Spółdzielnie Spożywcze: w Łomazach, Małowej Górze, Terespolu i jedna (nie należąca do związku) w Rossoszu.

Spółdzielnie kredytowe istnieją w Łomazach, Małowej Górze, Tucznie i Terespolu. Wysokość udziałów wynosi przeciętnie 25 zł. Spółdzielni mleczarskich jest 2, w Białej i Lorcinie; rozwijają się dość pomyślnie. Koło Rolnicze w Korczowie również zapoczątkowała pracę nad uruchomieniem mleczarni, Spółdzielnia Mieszkaniowa (Biała), zorganizowana przez urzędników, nie przejawia większej działalności. Oprócz tego istnieje Spółdzielnia Ogrodnicza i Rolniczo Osadnicza w Piszczacu, a w Terespolu Spółdzielnia plantatorów ogórków.

Następnie zabrał głos p. Olesiuk porównując powiat Bialski z Krasnostawskim pod względem spółdzielczości wykazał jak dużo jest braków w naszym powiecie wobec nie zorganizowania się i niedoceniańca spółdzielczości

Z kolei przemawiał Dyr. Machz Lublina, który zobrazował jak się na terenie województwa lubelskiego rozwija spółdzielczość i jakie mają korzyści zorganizowani rolnicy.

Nadmieniając jeżeli spółdzielczość dotychczas na terenie powiatu lubelskiego nie była tak zorganizowana jak w krajach innych to tylko dlatego, że byliśmy pod obcym zaborem. Jeżeli Danja kraj ten mały może się utrzymać na rynku to tylko dlatego, że jest dobrze zorganizowana spółdzielnia. Jak również zdawałoby się, że Rosja nie jest zorganizowana, a jednak okazuje się inaczej. My nie jesteśmy zorganizowani handlowo i przeto nie możemy konkurować z innymi, u nas w Polsce gdzie jest nadmiar świń to jednak w roku 1928 sprowadza się do Kfaju za 66 mil. złotych tłuszczów sztucznych; nawet takiej cebuli i to sprowadzamy przeszło za 9 milionów zł. sliwek za 10 milionów zł. aż strach pomyśleć, a czyż to wina? — jak nie nasza, że handel jest nie zorganizowany, a pozwalamy zarabiać prywatnym pośrednikom. To też powinni wszyscy rolnicy należeć do kółek rolniczych gdyż one ułatwiają rolnikowi w odnośzeniu korzyści jakie może osiągać ze swego nawet najmniejszego gospodarstwa, zaznaczając jeszcze raz że powiat bialski pod względem spółdzielczości jest na szarym końcu.

Następnie wywiązała się obszerna dyskusja, która trwała bardzo długo poczem p. Starosta I. Bobek zamknął obrady temi słowy:

Musimy wszyscy należeć do spółdzielni, musimy się stać spółdzielcami, gdyż tylko spółdzielczość może nam otworzyć jasną przyszłość i tylko niepożyta moc zorganizowanej gromady zapewni ład i siłę gospodarczą Państwa.

Zaś w imieniu zebranych złożył podziękowanie p. Staroście jako inicjatorowi I Kongresu Spółdzielczego na terenie powiatu bialskiego p. Olesiuk.

## Podziękowanie.

Serdecznie dziękujemy Wielebnemu ks. Prałatowi L. Romanowskiemu za dopełnienie ceremonii poświęcenia sztandaru i wbiać pamiątkowego gwoźdźca, oraz za zwrócenie się do nas z tak wzniosłymi, a serdecznymi wyrazami, które będą stanowiły dla nas otuchę i zachętę do dalszej pracy ku chwale umiłowanej Ojczyzny.

Koło Polek.

—0—

Zarząd Koła Polek składa serdeczne podziękowanie JWPP. Dyrektorze gimnazjum im. E. Plater W. Madlerowej, insp. Kożanowi, pułk. Prugarowej, P. Abramowiczowi, dr. M. Kowalewskiej, prezesce Ogniska J. Krzowskiej oraz JMPP: Dowódcy bialskiego garnizonu i 34 p. p. pułk. Bittnerowi-Star. J. Bobkowi, H. Ehrenkreutzowi, prezesowi Sądu Okr. L. Kaznowskiemu, oraz P. Maziejukowi za przyjęcie godności chrzestnych sztandaru Koła, jak również JWPP. Dyrektorowi Wytwórni Samolotów i prezesowi Strzelca J. Czerwińskiemu, Naczelnikowi poczty J. Derkowskiemu, dr. Kowalewskiemu, prezesowi Sokola dr. Łobaczowi, dyrektorowi W. Nartowskiemu, ks. Kapelanowi Skrzymowskiemu, Naczelnikowi Stacji S. Swierczeskiemu, Naczelnikowi Węzienia B. Trojanowskiemu oraz przedstawicielce N. O. K. p. H. Wędrychowskiej, kom. pol. p. Targowskiemu za łaskawe uczestniczenie w ceremonii w bijaniu pamiątkowych gwoździ — wszystkim zaś za uświetnienie swoją obecnością tak ważnej i uroczystej dla nas chwili.

—0—

Składamy podziękowanie p. Balickiej, członkini Koła, która sumiennem, artystycznym, a niedrogim wykończeniem sztandaru zastrzyżyla na słowa serdecznej podziękacji i uznania.

Zarząd Koła Polek.

## Prywatna Szkoła Powszechna Przygotowawcza

### A. RYBSKIEJ

Biała Podlaska, ulica Warszawska Nr. 5.

Przyjmuje zapisy dzieci na rok przyszły  
codziennie od 9—12.

## KRONIKA PODLASKA.

### KALENDARZYK.

9	czerwca	— Felicjana	— niedziela
10	"	— Małgożaty K.	— poniedz.
11	"	— Barnaby Ap.	— wtorek
12	"	— Jana Onuf.	— środa
13	"	— Antoniego	— czwartek
14	"	— Bazylego	— piątek
15	"	— Wita, Malesta	— sobota

### Z SIEDLEC.

**Stronictwo Narodowe.** W niedzielę dnia 26 maja odbyło się w Siedlcach zebranie członków i sympatyków Stronictwa Narodowego. Referat o sytuacji politycznej wygłosił p. Kazimierz Grosicki z Warszawy.

• **Ś. p. Druh Stanisław Ławnikanis.** We wtorek dnia 21 maja r. b. zmarł Druh Stanisław Ławnikanis, członek T-wa Gimn. „Sokół” w Siedlcach. Ś. p. Ławnikanis urodził się w Płocku w r. 1893. Początkowo nauki pobierał w Płocku, szkołę średnią skończył w Kaliszu. Wojna i rewolucja bolszewicka zastaje go za Urałem, gdzie po rozproszeniu się armii rosyjskiej do której był wcielony przebywa jakiś czas w Krasnojarsku, następnie w Czelabińsku, organizując wraz z innymi polską siłę zbrojną na wschodzie. Jakiś czas pracuje w sztabie V Dyw. Syberyjskiej pod pseudonimem Ławnikowskiego, następnie walczy z bolszewikami. Oznaczony francuskim medalem de la Victoire, w jednej z cięższych walk dostaje się do niewoli bolszewickiej; poznany przez czerezwycząjkę skazany został na śmierć jako były wojskowy rosyjski. W ostatniej chwili bolszewicy ułaskawiają go i zamieniają mu karę śmierci na 10 lat ciężkiego więzienia. Odsiaduje karę w Irkucku. Po wymianie jeńców wyjeżdża do Moskwy i tam pracuje w komisji dla repatriantów. W r. 1922 przyjeżdża do kraju, a w r. 1926 osiedla się w Siedlcach zarabiając na skromne utrzymanie jako portrecista w jednym z zakładów fotograficznych. Również w Siedlcach przyczynia się wielce do założenia „Sokoła” i staje się jednym z najgorliwszych jego członków. Założywszy własną pracownię foto-malarską, odsuwa się od czynnej pracy w Sokole, zaabsorbowany własnymi kłopotami finansowymi i pracą zawodową. Ostatnio zapadł b. ciężko na płuca, dostał gruźliwy gardła, która położyła kres jego życiu. Ośmiercił żonę. Niech mu ziemia polska, do której dążył przez bezmierne obszary rosyjskie, lekką będzie. Cześć jego pamięci.

St. Lar.

**Kurs polonistyczny.** W terminie od 3 do 30 lipca 1929 r. odbędzie się w Siedlcach kurs polonistyczny dla nauczycielstwa szkół powszechnych. Program kursu przewiduje: składnię języka polskiego, metodykę wypracowań piśmiennych i ćwiczeń w mowieniu. Na kurs mogą być przyjęci wykwalifikowani nauczyciele szkół powszechnych. Wpisowe wynosi 20 zł. Termin zgłoszeń upływa

z dniem 10 czerwca 1929 r.

**Egzamin dojrzałości.** W Państwowym Seminarjum Nauczycielskim męskim im. Marszałka Piłsudskiego w Siedlcach, w ostatnich dniach maja pod przewodnictwem p. wizytatora Stanisława Komara odbył się egzamin.

Świadectwa dojrzałości otrzymali następujący abiturjenci: 1. Beczek Edward, Rybicki Antoni, 3. Dejtrocki Jan, 4. Dylewicz Czesław, 5. Dziedzic Stefan, 6. Goś Stanisław, 7. Grabowski Stefan, 8. Kędza Franciszek, 9. Kłopotowski Wacław, 10. Kondreza Czesław, 11. Kot Wacław, 12. Krat Stanisław, 13. Nagórski Leonard, 14. Piotrowski Antoni, 15. Roguski Franciszek, 16. Smolarz Stefan, 17. Świec Stanisław, 18. Szulc Wacław, 19. Szymański Stanisław.

**Zjazd.** W dniu 3 czerwca r. b. odbył się zjazd kierowników szkół, przedstawicieli urzędów gminnych i dozorów szkolnych. Na Zjeździe omawiane były sprawy związane ze szkolnictwem.

**Pożar.** W ubiegłym tygodniu o godzinie 15-ej na kolonii Wólka Leśna gm. Stok-Ruski, powiatu Siedleckiego u Adama Kowalczyka od uderzenia piorunu spłonął dom mieszkalny i został zabity koń. Straty wynoszą przeszło 2000 zł.

**Wypadkowa śmierć na ulicy.** W ubiegłym tygodniu w Siedlcach, przy ulicy Brzeskiej Nr. 30 wypadkowo zostali potrzeni mieszkańcy tegoż domu: Klonowski Stanisław lat 23 i Somłowa Aleksandra lat 27. Klonowski został zraniony w dłoń, a Somłowa w okolicę brzucha, którą w stanie bardzo ciężkim umieszczono w szpitalu Miejskim. Wymienieni odnieśli rany wskutek lekkomyślnego strzelania na wiat przez jednego z gości weselnych, na odbywającym się weselu przy tejże ulicy Nr. 21 u Robakowskiego Stanisława.

**Samobójstwo.** We wsi Gołąbek gm. Skórzec, tut. powiatu dn. 21 maja z przyczyn narazie nieustalonych popełnił samobójstwo przez powieszenie się w stodole 12-letni chłopiec Józef Kadej.

**Nieuważna gra w piłkę nożną.** Podczas gry w piłkę nożną doznał złamania obojczyka Daniel Borychowski, zam. w Siedlcach przy ul. Pięknej Nr. 50.

### Z STERDYNIA pow. Sokołowski.

**Defraudacja.** Kasjer Kasy Stefczyka w Sterdyniu Stanisław Lach, zameldował, że buchalter tejże kasy, Zieliński Zygmunt zdefraudował 800 zł. i zbiegł w niewiadomym kierunku.

### Z BIAŁEJ.

**Uroczystość Bożego Ciała** Uroczystość Bożego Ciała odbyła się okazale. Mimo dość chłodnej pogody w uroczystości wzięły udział tłumy ludności miejskiej i wiejskiej, organizacje i związki, przedstawiciele władz państwowych i instytucyj samorządowych. Procesja wyruszyła z kościoła św. Józefata; celebrazem był ksiądz prałat Romanowski. Nad porządkiem czuwał ks. kapelan Skrzymski. Gustownie i pięknie był ubrany ołtarz strażacki, natomiast ołtarz rolników (przy Magistracie) był niżej wszelkiej krytyki.

Na zakończenie procesji Celebraus udzielił uczestnikom procesji błogosławieństwa N. Sakramentem. Uroczystość Bożego Ciała wypadła nadzwyczaj imponująco.

**Brudy w mieście.** Miasto nasze tonie nadal w brudach, śmiecie całymi dniami leżą nawet na najważniejszych ulicach. Szczególnie niechlujne są podwórka, gdzie gnieźdzące się wszelkiego rodzaju brudy mogą z łatwością stać się rozsądnikami najrozmaitszych chorób.

Kompetentne czynniki (komisja sanitarna) powinny wniknąć w tą, niecierpiącą zwłoki sprawę i zająć się gruntownie oczyszczeniem miasta.

**Na pożegnanie p. Insp. L. Krupczaka.** Ponad wymienioną sumę 637 zł. w Nr. 7, 8, 9 „Podlasiaka” wpłynęło dodatkowo od księcia Mirskiego 100 zł. od komisarza W. Bielkiewicza 15 zł.

Razem 752 zł.

tak więc po potrąceniu kosztów wykonania adresu pożegnalnego kwotę 630 zł. przekazano P. W. S. na budowę bursy gimnazjalnej w Białej.

**Zawody hipiczne.** Rok rocznie urządzone przez 9 p. a. p. zawody hipiczne są dla Białej wielką atrakcją sportową. Tegoroczne zawody (2/VI.) mimo dość chłodnej i niesprzyjającej pogody ściągnęły na stadion sportowy wiele publiczności miejscowej, jak również liczne grono okolicznego ziemiaństwa. Zawody udały się na całej linii wykazując znaczne przygotowanie i rutynę zawodników, którzy mimo ciężkich warunków terenowych, brali przeszkody dość gładko i łatwo. Szczególnie odznaczył się p. por. Derych, którego umiejętna jazda i precyzja z jaką brał przeszkody zbudowała huragany oklasków. Po zawodach odbył się dancing.

**Zabawa Dziecięca.** Dnia 1 czerwca odbyła się w Kasynie Oficerskim 34 p. p. zabawa dla dzieci, urozmaicona popisami dzieci z przedszkola „Rodziny Wojskowej”. Na milutkich twarzyczkach rozbawionej gromadki grał śmiech, radość i wesele. Zabawa była świetną rozrywką dla dzieci, przybranej w gustownie i ze smakiem sporządzone kostjume, jak śliczny bratek, miła różyczka, ładne jabłuszko i t. p. Krzyk i śmiech rozbrzmiewały szeroko po salach, bo zabawa dziecięca kipiała młodzieńcem życiem, pełnem niefrasobliwości i humoru. Po zabawie dziecięcej wieczorem odbył się dancing dla dorosłych.

**Rada Miejska.** Na posiedzeniu odbytem w ubiegłym tygodniu Rada Miejska roztrząsała obok innych, szereg kwestyi natury finansowej. Z powodu nieudzielenia przez Sejmik Powiatowy z preliminowanego w budżecie tegoż funduszu zapomogowego w kwocie 58000 zł. na budowę szkół powszechnych w powiecie, zapomogi na budowę szkół na przedmieściu Wola, Rada Miejska uchwaliła, aby przedstawiciele jej w Sejmiku zainterwenjowali w tej kwestji.

Na wniosek p. burmistrza Rada Miejska uchwaliła zaciągnąć w Banku G. K. pożyczkę w sumie 135000 zł. na dokonanie budowy rzeźni i 90000 zł. na dokonanie budowy szkoły na Woli.

Upoważniono również Magistrat do wystąpienia do Wydziału Sejmiku Powiatowego o udzielenie miastu z funduszu pożyczkowo-zapomogowego pożyczki krótkoterminowej na pokrycie bieżących zobowiązań Magistratu.

W związku z przyłączeniem do miasta terenów podmiejskich uchwalono uznać za drogi gminne kilka ulic, poczem p. burmistrz złożył sprawozdanie z działalności Komitetu Rozbudowy, który udziela pożyczek na budowę domów i baczy, by ustawa budowlana była przestrzegana. Poczem przewodniczący zawiadomił radę że ławnik Jurek i radny Turski zostali aresztowani.

Zaś na posiedzeniu d. 25 maja uchwa-

lono ułożyć chodniki w tym roku na ulicach ważniejszych, w przyszłym na pozostałych. Koszta z tem związane mają być rozdzielone na właścicieli przyległych działek. Sprawę tą ma przeprowadzić wydział Techniczno-Budowlany i Finansowy. Następnie Rada przyjęła regulamin Komitetu Rozbudowy, który ma się zająć sprawą rozszerzenia miasta, wykonywać plany, udzielać pożyczek i t. p. Na czele Komitetu stoi burmistrz, lub jego zastępca, a członków w liczbie 6 powołuje Rada Miejska. Na wniosek Magistratu uchwalono sformułować stałe pogotowie strażackie w składzie 3 ludzi; uchwalono też kwotę 55 zł. jako nagrodę w postaci pokrycia kosztów przejazdu na wycieczkę do Poznania dla najlepszego zawodnika w dn. 19 i 20 maja b. r. Burmistrz zakomunikował Radzie, iż z powodu wezwania go na ćwiczenie wojskowe, zastępować go będzie vice burmistrz Iwanicki.

**Loterja fantowa.** W skwerze miejskim dorocznym zwyczajem odbędzie się d. 13 czerwca loterja fantowa na rzecz T-wa Dobroczyńności. Miejsmy czyste sumienie, że wypełniliśmy obowiązek względem tych najbiedniejszych sierot. Zatem bez wymówek każdego z nas choćby najbiedniejszego stać jeszcze na wydatek kilkugroszowy. Nawołujemy więc wszystkich! Aby spieszyli w dniu 13 czerwca na loterję T-wa Dobroczyńności.

**Spowiedź i komunia św.** Dorocznym zwyczajem na zakończenie roku szkolnego odbyła się w obu gimnazjach państwowych: żeńsk. im. E. Plater i męsk. im. J. I. Kraszewskiego d. 31 maja spowiedź a d. 1 czerwca komunja św.

Zaś dnia 8 czerwca dzieci ze szkoły przygotowawczej p. Rybskiej przystąpiły do pierwszej komunji św. której udzielił ks. kap. Skrzymowski.

**Matura.** Egzaminu maturalne w gim. państw. żeńsk. im. E. Plater złożyły: Bartoszewiczówna J., Biernacka R., Bojarska H., Dryżałowska L., Kupianka A., Laszkowska A., Izdebska M., Próchnicka J., Rabinowiczówna G., Stasiwiczówna A., Szejmanówna K., Wizenfeldówna Ch., a w gim. państw. męsk. im. J. I. Kraszewskiego złożyli: Brzeziński J., Chorąży J., Liberman J., Mazurek J., Rymkiewicz W., Szucki B., Sylwester R., Szymulski K., Tuz J., Wizenfeld Sz.

**Kino.** W kinie polskim p. Pawłowskiego wyświetlane są coraz lepsze obrazy, stojące pod względem artystycznym na dość wysokim poziomie. Widać również starania, zmierzające do tego, aby i poczekalnia pod względem czystości przybrała należyty wygląd.

Ostatnio wyświetlano jako nadprogram: „Nie wytrują nas wrogowie” z ramienna L. O. P. P. Obraz zaznajamia uczne rzesze publiczności z grozą wojny gazowej, z zasadami które powinni zapoznać się wszyscy bez wyjątku, gdyż broń gazowa w przyszłej wojnie rozstrzygnie o zwycięstwie stron walczących.

### Z JANOWA PODLASKIEGO.

**W stan spoczynku.** Dotychczasowy lekarz powiatowy p. dr. T. Ochocki w Janowie Podlaskim przeniesiony został na własną prośbę w stan spoczynku.

### Z KLONOWNICY pow. Konstantynowski.

**Strajk służby folwarcznej.** W majątku Klonownica-Piac, p. Rosenwerth, wybuchł strajk służby folwarcznej. Służba folwarczna zażądała, aby jej było pasiono wspólnie na jednym pastwisku z bydłem dworskim, na co właścicielka folwarku, Rosenwerth nie zgodziła się. Wybuchł więc strajk.

Służba zażądała zmiany dotychczasowego pastwiska na korzystniejsze,

wobec czego Rosenwerth zezwoliła paść bydło w lesie, lecz strajkujący nie zgodzili się i do porozumienia nie doszło. Strajk trwa w dalszym ciągu, kieruje nim gumieny tegoż majątku, Andrzej Pawluczuk.

**Ukradł mu pieniądze z kieszeni kamizelki.** Józef Popławski, mieszkaniec wsi Popławy, gminy Kornica, powiatu Konstantynowskiego, jechał własnymi końmi w dniu 24 b. m. wieczorem od stacji kolejowej, odległej o parę kilometrów od wsi.

W pewnej chwili, zobaczył na drodze idącego pieszo mężczyznę, który prosił o podwiezienie go kawałek drogi.

Po paru godzinach jazdy, między folwarkiem Druźniew a wsią Falatycze nieznajomy zsiadł z wozu i dziękując uprzejmie gospodarzowi, oddalił się.

Dopiero w jakiś czas potem, Popławski sięgając do kieszeni kamizelki, skonstatował brak 25 złotych, z trwogą sięgnął tedy do drugiej kieszeni gdzie miał schowane 140 złotych. Te jednak, na szczęście były na miejscu.

Okazało się, że złodziej zabrał tylko te pieniądze, które były po tej stronie z której siedział.

Oburzony Popławski skierował się do najbliższego P. P. i opowiedział całej zaście.

Natychmiast uruchomiono pościg za złodziejem i schwytano go po paru zaledwie godzinach.

Jak się okazało, jest to niejaki Józef Sterniczuk, mieszkaniec wsi Ostromęczyn, gminy Górki, powiatu Konstantynowskiego.

## Anegdoty aptekarskie.

Do apteki przychodzi jakiś człowiek i prosi o ziółka na przeczyszczenie. Na drugi dzień wraca jednak rozżalony.

— Nie nie skutkowało, proszę o coś mocniejszego.

Na trzeci dzień powtarza się to samo. Zirytowało to aptekarza, więc pyta:

— A czem pan jesteś?

— Urzędnikiem 12 kategorii.

— No to masz pan tu złotówkę, niech pan najprzód coś zje, to zaraz pana ruszy.

## Ogłoszenia drobne.

**Skradziono** książeczkę wojskową wydaną przez 35 p. p. w Łukowie na imię Władysława Werbińskiego 1—3.

**Skradziono** książeczkę wojskową wydaną przez 9 baon sanitarny w Brześciu n/B. na imię Józefa Sacywicza rocz. 1902.

**Froim Gitman** zam. w Rossoszu zgubił książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. w Białej rocz. 1900.

**Zaraz do sprzedania** 4½ morgi „działki” po cenie przystępnej. Informacji udzieli redakcja „Podlasiak” odczytanie w godzin. od 1—3 pp.

**Skradziono** książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. w Białej na imię Leona Paszkowskiego. 1—3.

**Antoni Wyczółowski** zgubił książeczkę wojskową wraz z kartą mobilizacyjną wydaną przez P. K. U. w Białej rocz. 1897.

**SOLINGENOWSKIEJ STALI TYLEGO TEŻ DOSTARCZAM TAKOWE**

**F. M. Adamczak** POZNAŃ WASY KROL JADWIGI 11. KS 17 94

Dostawa pocztą za pobraniem pocztowym powszechnie znanej dobroci

<b>KOSY RĘCZNIE KUTE „KOSA POZNAŃSKA” GAT. A.</b>	
cm 65	70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120
zł 10,50	11,50 11,75 12,20 13,75 14,50 15,50 16,25 17,25 18,- 18,75 19,50
<b>KOSY RĘCZNIE KUTE „KOSA ADAMCZAKA” GAT. B.</b>	
zł 8,50	9,- 9,50 10,- 10,50 11,- 11,50 12,25 13,- 14,-
<b>KOSY SOLINGENOWSKIE, FORMA WIEDEŃSKA GAT. C.</b>	
zł 6,60	7,20 7,80 8,20 8,60 9,- 9,40 9,80 10,30 11,-

za 1 sztukę, włącznie opakowania. Wszelkie przybory do kos oblicza się tanio. Przy odbiorze 1 tuz. kos jednorazowo dodaje się 1 kosa darmo.

Wielki wybór w brzytwach i maszynkach do włosów. Agenci z sfer włościańskich na prowincje poszukiwani.

Na żądanie wysyłam cennik ilustrowany.

**TYSIĄCE LISTÓW DZIEKCYNNYCH ŚWIADczą o DOBROCI**

Wyciąć i zachować! Wyciąć i zachować!

## OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądowy na powiat Konstantynowski J. Gałach, mający kancelarię swoją w m. Białej-Podlaskiej, przy ulicy Piłsudskiego Nr. 28, niniejszym obwieszcza, że w dniu 5 września 1929 roku od godz. 10-ej rano w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Białej-Podlaskiej, na zaspokojenie należności Banku Kupieckiego w Łosicach odbędzie się sprzedaż publiczna nieruchomości, należącej do Jankła (Jakóba) Raka położonej w mieście Łosicach, przy ulicy 3-go Maja pod Nr. policyjnym 4, pow. Konstantynowskiego, składającej się z placu i istniejących na nim zabudowań, drewnianych: frontowego parterowego domu mieszkalnego, połączonej z nim przystawki drewnianej mieszkalnej i w podwórzu chlewa, kłozetu i parkanu.

Nieruchomość ta hipoteki niema, w zastawie, lub dzierżawie i we wspólnem z kimśkolwiek posiadaniu nie znajduje się.

Licytacja powyższej nieruchomości na podstawie opisu, dokonanego w dniu 21 listopada 1928 r. rozpocznie się od sumy pięć tysięcy (5000) złotych.

Pragnący przyjąć udział w licytacji, przed rozpoczęciem takowej, winni złożyć Komornikowi, prowadzącemu licytację, wadium (kaucję) w kwocie 500 złotych i na żądanie dowód obywatelstwa Polskiego.

Opis, szacunek i dokumenty dotyczące tej sprzedaży, mogą być przejrzane w kancelarii Sądu Okręgowego w Białej-Podlaskiej lub u obwieszczającego Komornika w godzinach urzędowych.

m. Biała-Podlaska, dnia 31 maja 1929 roku.

Komornik Sądowy J. Gałach.